#### 11. SABBATA QUOMODO SANTIFICANDA

Et sciendum quod quando dicitur: *Sabbata sonetices*, istud potest tripliciter accipi: primo generaliter, ut cessemus a vitiis et peccatis; secundo specialiter, ut cessemus ab operibus corporalibus, quae impediunt vacationem ad Deum et ejus cultum, ut sunt opera mechanica, et agricultura, ac mercantium, et placitantium et hujuscemodi; tertio specialissime, ut est in viris contemplativis, qui ab omnibus mundanis se separant, ut totaliter Deo vacent. Prima vacatio est necessaria, secunda est debita, tertia est perfecta.

*Et cum haec diceret, erubescabant omnes adversarii ejus, confusi sua rationabili responsione, quia veritati apertae non poterant contradicere. Et omnis populus, scilicet simplices et humiles, gaudebant, in factis et dictis suis gloriosis, tanquam amatores veritatis.*

#### 12. DIETAE TRES, QUAS HERODI NUNTIARE JUBET CHRISTUS, QUID MYSTICE ET MORALITER SIGNIFICENT?

*In ipsa die accesserunt quidam Pharisaeorum dicentes illi, scilicet Jesu, quidam forte bono zelo, scilicet ut sibi consuleret; quidam malo, scilicet ut probarent si timore mortis a doctrina cessaret: Exi et vade hinc, scilicet ad locum in quo Herodes partem non habet. Et ostendens se talibus non terreri, ait illis: Ite dicite vulpi illi. Per vulpem intelligitur malus princeps, vulpes enim est animal dolosum, rapax, tortuose incedens, et foetidum; sic princeps malus, qualis erat iste Herodes, est dolosus per machinationem mali, rapax aeris alieni, tortuose incedens perversitate iudicii, foetidus, per infamiam*

beure a l'ase perquè no-l perdesen. Decentment los diu lo Senyor ypòcrits, simulats e fictes, que volen esser tenguts per mestres dels pobles, hi stimen les bèsties més que-ls hòmens, dels quals volen esser mestres.

Diu sanct Crisòstom: «Decentment lo nomena lo Senyor ypòcrit, que mostrava en la cara que per la Ley zelava, hi tenia lo cor ple de enveja. No s'indignava per zel del disabte, mas perquè glorificaven lo Senyor en disabte.» Per lo semblant, huy molts seculars hi religiosos més curen de les bèsties que dels hòmens. Diu sant Bernat: «Cau la somera hi troba qui de terra la leva; cau l'ànima hi algú no-n cura.» Donchs, aquell qui té més cura de les bèsties hi del seu cors propi, per la salut del qual fa grans despeses; hi perquè l'ànima del prohisme del laç del diable sia delliure, no despén ni treballa, ypòcrit és, hi comet gran culpa.

#### [11. DE SANTIFICAR EL DISSABTE I EL SEU SENTIT]

E devem atendre que lo santificar lo disabte en tres maneres se deu entendre: primerament, generalment que cessem de pecats hi vicis; segonament, en special, que cessem de les corporals obres que empachen la contemplació hi servitut divina, que són obres mecàniques: agricultura, mercaderia, plets hi altres negocis; {115a} terçament, se entén especialíssimament per als qui tenen la vida contemplativa, que de totes les coses de aquest món se aparten, perquè totalment en Déu contemplen. La primera vacació és necessària, la segona deguda, la tercera perfeta.

E seguint la evangèlica letra, responen lo Senyor a l'ypòcrit hi mostrand com segons la Ley no trencava lo disabte, eren confusos tots los seus adversaris, que no podien contradir a veritat axí manifesta; hi alegraven-se los pobles en les sues paraules hi glorioses obres, perquè la veritat amaven.

#### [12. DEL TERCER DIA; DEL SIGNIFICAT MÍSTIC I MORAL DEL QUE CRIST MANA FER SABER A HERODES]

En aquell dia, alguns fariseus al Senyor se acostaren. Pot esser que alguns a bon zel, perquè li consellaven; altres a mala intenció, per veure si per themor dexaria de explicar la sua doctrina; hi dien-li: «Vés-te'n de ací, de Galilea, que-t vol matar Herodes. Passa en loch hon ell no tinga senyoria.» Respon lo Senyor mostrand que de les paraules d'ells ni de Herodes no-s spantava, ni tenia por, com tenir no-n volia: «Anau, dieu a la rabosa aquexa». Entén-se per la rabosa lo mal príncep, que és animal ple de enganoses cauteles, pudent hi acaminant per vies tortuoses; era tal Herodes, ple de engans,

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

nominis sui. Qui etiam nititur Christum occidere in se et in suis membris, quantum in ipso est.

Unde Bernardus: Patet quantum noceat iniqua potestas, quomodo caput impium subjectos quoque suae conformet impietati. Misera plane civitas, in qua regnat Herodes, quoniam Herodiana particeps erit malitiae! Herodiana vero malitia fuit, nascentem velle extinguere religionem; si quis ergo religionis, vel sanctitatis ortum, vel profectum, vel consummationem impedit, aut persequitur, talis cum Herode Christum persequitur: haec Bernardus.

*Dicite, inquam, vulpi illi: Ecce ejicio daemonia, et non possunt resistere, cum sint majoris {346b} potestatis quam Herodes, et ideo non habeo timere eum; et sanitates, scilicet in corpore et anima, perficio hodie et eras, id est paucis diebus, usque ad tempus passionis meae; et tertia die consummor, per mortem. Quasi diceret: Herodes non poterit impedire quin faciam quod intendo. Tangit autem intentionem in tribus dietis: prima constitit in daemonum expulsionem, secunda, in infirmitatum curatione, tertia, in officii sui per crucis patibulum consummatione, tunc enim consummata sunt omnia de ipso in Lege et Prophetis dicta; unde dixit: Consummatum est. Et notandum quod adverbium, hodie et eras, singulatim reddenda sunt verbis, ut sit sensus, hodie, ejicio daemonia; et eras, perficio sanitates. Primo enim est daemonum ejectio; postea, sanitatis collatio; tertio, sanitatis collate consummatio.*

Mystice prima dieta fuit hostis expulsio; secunda, naturas vulneratae perfecta sanatio; tertia, hominis ad Deum reconciliatio. Moraliter prima dieta consistit in abjectione vitiorum; secunda, in collatione virtutum, et exercitio morum; tertia, in ademptione praemiorum. Unde in Osea: *Vivificabit nos post duos dies; et in die tertia suscitaba nos, scilicet ad glorificandum. Vel isti tres dies significant tres partes poenitentiae, quae sunt: contritio cum dolore, confessio cum pudore, satisfactio cum labore.*